Kako stoji u delu Ministarstva narodne odbrane Bugarske pod redakcijom pu­
kovnika i profesora, Jona Miteva, delimična mobilizacija milicije u Istočnoj Rume­
liji izvršena je 1/13. septembra, a oficijelno je mobilizacija objavljena 6/18. sep­
tembra 1885, kao i u Kneževini Bugarskoj, obuhvativši lica od 18—40 godina
starosti. U Kneževini Bugarskoj mobilisano je 66.000 (48.000 aktivnih vojnika,
14.000 rezervista i 4000 dobrovoljaca), a u Istočnoj Rumeliji 42.000 vojnih obvez­
nika, što ukupno iznosi 108.000 vojnika.

Okosnica ratnog plana Bugarske bila je u tome, da se što
je moguće duže zadržava nastupanje srpske vojske, te tako stvori neophodno po­
trebno vreme za prebacivanje snaga iz Istočne Rumelije i posedanje položaja u re­
jonu Slivnice.

Ujedinjenje Istočne Rumelije i Kneževine Bugarske, 6/18. septembra 1885, kralj
Milan je procenio kao poremećaj ravnoteže na Balkanskom poluostrvu na štetu
Srbije. On je, radi toga, 9/21. septembra objavio mobilizaciju vojske i naredio da
se grupiše na bugarskoj granici. Takvu kraljevu odluku kao i ratne kredite odobrila
je Narodna skupština na sednici od 1/13.

1 2 3 Opširnije o plovdivskom prevratu i ratnim pripremama Srbije i Bugarske od plovdivskog pre­
vrata do otpočinjanja neprijateljstva, 6/18. septembra—2/14. novembra 1885, v.: A. Benderev, Serbsko-bol-
garskaja vojna 1885 goda, S. Peterburg, 1892, str. 20—113; C. Regenspursky, Die Kämpfe bei Slivnica am
17, 18. und 19. November 1885, Wien, 1895, str. 8—41; H. Kunz, Taktische Beispiele aus den Kriegen der
neuesten Zeit, 1880—1900, erstes Heft: Der serbisch-bulgarische Krieg 1885, Berlin, 1901, str.

ki na vse drugo prej kaže, le na prijaznost proti Turkom ne! Saj bi bil pa tudi že skrajni čas, da bi
odpodili starega vraga krščanstva iz Evrope; čas bi bil da bi se jugoslovanske dežele po Balkanu izročile
zopet Jugoslovanom« (»Slovenec« 125, 5. VI 1885).

1 2 9 koji ie 14/26. aprila 1884. došao na položaj generalnoga gubernatora Istočne Rumelije namesto
Aleksand»ra Bosoridi (Aleko-paše), kome je tada istekao mandat. Gavril Kr»stevič je ostao na položaju
generalnog gubernatora Istočne Rumelije do 6/18. septembra 1885, t j . do plovdivskog prevrata. Ispoljio
se kao svestan Bugarin, jer je održavao veze sa istočnorumelijskom Narodnom partijom, koja se borila
za anuliranje odredaba Berlinskog ugovora i ujedinjenje bugarskog naroda (up.: K. Todorov, op. cit.,
str 78—79 81: Enciklopedija B»lgarija, tom 3, B»lgarska akademija na naukite, Sofija, 1982, str.

treća, Sabrana dela Slobodana Jovanovića, IX . . ., str. 224—236, 253—259; V. J. Vučković, op. cit., str.
17-26).

'» Up.: »Slovenski Narod« 234, 237 od 14. i 17. X 1885; »Slovenec« 236, 16. X 1885. — Taj poziv srp­
skom narodu na ustanak od Nikole Pašića i Peka Pavlovića, datiran »na granici i zemljištu Srbije«
15/27. septembra 1885, pobudio je srpsku vladu da odmah reaguje slanjem žalbe velikim silama da vlada
Bugarske upućuje emigrante na teritoriju Srbije da spremaju ustanak. Iz bojazni da joj Srbija zbog
emigranata ne objavi rat, bugarska vlada je rasterala emigrante sa granice, a Nikolu Pašijća internirala
u Ruščuk (up.: S.

Rusi žele, da bi spremembe na Balkanu koristile vsemu slovenstvu, in utrdile
prijateljstvo mej slovanskimi rodovi, ne pa bile kal mejsebojnega sovraštva« (»Slovenski Narod« 245,
97 Y 1 ftft«4 \

212 Up • .Soča« 46, 13. XI 1885; .Ljubljanski List« 253, 256, 259 od 5, 9. i 12. XI 1885; »Slovenski
Gospodar« 46, 12. XI 1885, str. 370. — Već 9/21. septembra 1885, da bi dao do znanja kako je plovdivski
prevrat izvršen protivno volji Rusije, car Aleksandar III naredio je bugarskom vojnom ministru, ru­
skom državljaninu, general-majoru Mihailu Kantakuzovu, da odmah sa svim oficirima-instruktorima ima
napustiti Bugarsku, što je dovelo u težak položaj mladu i neobučenu bugarsku armiju.

X i 14. XI 1885.
2 1 7 Up;: »Slovenski Narod« 214, 21. IX 1885; .Slovenec« 214, 215 od 21. i 22. IX 1885.
2 1 8 Up.: «Edinost« 81, 10. X 1885; «Soča« 44, 46 od 30. X i 13. XI 1885.
2 " što je tačno. Naime, na »Maloj« konferenciji u Carigradu, 22 (4. oktobra) septembra — 2/14.

novembra 1885, došlo je naročito do nesuglasice između Rusije, koja je zastupala tezu neophodne po­
trebe zbacivanja Alexandra Battenberga sa bugarskog prestola i stvaranje realne unije između Istočne
Rumelije i Kneževine Bugarske, što bi značilo izmenu odredbi Berlinskog ugovora, i Engleske, koja je
bila

Pohvala je
upućena i na adresu punomoćnika Francuske zbog njegovog otvorenog solidarisanja
sa stavom Engleske, dok je za Italiju rečeno da je podržala stav sila Trojecarskog
saveza, uz komentar, v»da se je Italija u poslednje vreme opet otpočela obrtati sa
svojim brodom, tako da niko, zapravo, ne zna na koju stranu se misli okrenuti«.2 2 2

Na predlog Rusije, 12/24. septembra 1885, velike sile su prihvatile poziv Tur­
ske i Bugarske da razmotre pitanje Istočne Rumelije, pa su svojim ambasadorima
u Carigradu postavile zadatak da, bez formalnog sastanka konferencije, predlože
tekst izjave koji će imati za cilj rešenje krize u vezi bugarskog ujedinjenja na miro­
ljubiv način.

Kako ni posle četvrtog zasedanja, 31 (12.
novembra) oktobra Carigradska konferencija nije objavila konačnu odluku u vezi
bugarskog pitanja, to je kralj Milan, izgubivši strpljenje, objavio rat Bugarskoj,
2/14. novembra 1885. Konferencija je imala zadnji sastanak 13/25. novembra, kada
se uvidelo da je, zbog oprečnih gledišta, nemoguće doneti konačnu odluku, pa su se
punomoćnici razišli, a nova sednica zakazana tek u martu 1886. godine.223

O najvažnijem, što se tiče zasedanja Carigradske konferencije ambasadora ve­
likih sila, t j .

ujedinjenja severriog i južnog
dela Bugarske.232 • •

Iz navedenog o odjeku u Sloveniji plovdivskog prevrata i nastavka, u povećanoj
meni, zaoštravanja srpsko-bugarskih. odnosa od zbacivanja turskog generalnog gu­
bernatora u Plovdivu do izbijanja srpsko-bugarskog rata, 6/18. septembra — 2/14.
novembra 1885, može se zaključiti sledeče: 1) da je veći deo slovenačke javnosti
dočekao sjedinjenje severnog i južnog dela Bugarske sa otvorenim odobravanjem
i protivljenjem povratku na staro stanje stvari; 2) da je veći deo Slovenaca, :паго-
čito liberalno orijentisanih, oštro kritikovao avanturističku i

Srbije
i njeno nepomirljivo držanje prema Bugarskoj, a tako isto d posledice, ispoljene
u neminovnoj srpsko-bugarskoj ratnoj konfrontaciji, koja je uskoro i usledila.

Obaveštenest Slovenaca o toku srpsko-bugarskog rata i njihov stav prema zaraćenim
stranama, 14—28. novembra 1885. godine • > •

Istog dana, t j . 2/14. novembra 1885, kad je Srbija objavila rat Bugarskoj, otpo­
čela su i borbena dejstva. Srpske trupe su, uz slab otpor bugarske vojske, prešle tog
dana granicu, prodrevši na bugarsku teritoriju 5—7 km, sa usmerenim glavnim prav­
cem dejstva ka Sofiji. Prvog dana nastupanja, Dunavska divizija'je zauzela Cari-
brod.

Pomoćni delovi Timočke divizije prešli su
na Kadibogazu i na Svetom Nikoli bugarsku granicu na dan objave rata, u nameri
da se te dve kolone sastanu pred Belogradčikom. Do toga nije došlo, pošto je glavna
kolona odbačena od Belogradčika ka Knjaževcu, pa je pomoćna kolona bila prinu­
đena da se povuče. Borbe kod Vidina su vođene od U/23, do 17/29. novembra 1885,
kada su obustavljene usled obostrane odluke o prekidu neprijateljstava.

U toku srpsko-bugarskog rata 1885, Srbi su ukupno izgubili oko 750 poginulih,
oko 4600 ranjenih i oko 1650 nestalih, a Bugari oko 700 poginulih i 4500 ranjenih
vojnika, podoficira i oficira.

Valja
navesti i to, da je u organu slovenačkih liberala, u broju od 19. novembra, u rubrici
»Vojna«, podvučeno da su srpske trupe kod slivničkih položaja, neposredno pred
otpočinjanje bitke kod Slivnice imale u sastavu »ništa manje nego 30.000 vojnika«.304

O toku bitke kod Slivnice, 5/17, 6/18. i 7/19. novembra 1885, i porazu srpske
vojske u njoj, slovenačka javnost je bila dosta dobro i blagovremeno upoznata. Do
toga je došlo otuda, što su ondašnji listovi, koji su izlazili na slovenačkoj etničkoj
teritoriji, posvednevno objavljivali telegrafske izveštaje iz bugarskih i srpskih izvora
o toku borbi i

Međutim, narednog dana, t j . u broju od 20. novembra,
redakcija organa slovenačkih klerikalaca kritički je razmotrila sadržaj ova dva te­
legrafska izveštaja, iz srpskog i bugarskog izvora, o rezultatu borbe vođene kod Sliv­
nice između glavnine srpske i bugarske vojske, 5/17. novembra 1885. Otvoreno je
rečeno da saopštenje srpske Vrhovne komande nije verodostojno, jer skriva poraz
srpske vojske, nasuprot telegrafskom izveštaju iz Sofije, koji je verno odslikao, u naj­
važnijim crtama, što se odigralo na slivničkom bojištu, 5/17. novembra. Kao dokaz
verodostojnosti telegrafskog izveštaja iz, Sofije od 18.

Noć je zaustavila dalje prodiranje Bu­
gara«.324 »Novice« su, u broju od 18. novembra, u rubrici »Telegrami 'Novicam'«,
objavile telegrafski izveštaj iz Sofije od 18. novembra, gotovo, posve identičan onom
koga su objavila dva slovenačka dnevnika istoga dana, o odbijanju napada srpske
vojske na položaje kod Slivnice, 5/17. novembra 1885. godine.325 Sedam dana do­
cnije, kao komentar sadržaja ovog telegrama, u ovom listu je istaknuto, da je poraz
srpske vojske u bici kod Slivnice, 5/17. novembra, označio »okretanje ratne sreće
u korist Bugara« . m

Poput dva slovenačka dnevnika, i večernji dodatak Pokrajinske vlade za Kranj­
sku, u broju od 18.

Komparirajući
àntijugoslovensku politiku Mađara iz vremena prvog srpsko-turskog rata, 1876—1877,
i srpsko-bugarskog rata od 1885, nepoznati autor ovog sastava naglasio je da su
Mađari pre devet godina, radujući se pobedi turske nad srpskom vojskom u odlu­
čujućoj bici kod Djunisa, 17/29. oktobra 1876, poslali glavnokomandujućem turskih
snaga, Abdul Kerim Nadir-paši, počasnu sablju_jia poklon,343 a »ove godine, kada je
ministar spoljnih poslova, grof Kalnoky, u ugarskim delegacijama saopštio da je
Srbija objavila Bugarskoj rat, Mađari su oduševljeno uzvikivali 'eljen!'«344 U na­
stavku ovog sastava je rečeno, da su Mađari imali »dovolj povoda, z eljen-klici po­
zdravljati vojno mej bratskima narodoma, mej Srbi in Bolgari.

Naglašava, da su pomenutoga dana mađarski studenti Svečano predali sablju slavnom tur­
skom vojskovođi kao »Unterpfand der ewigen Freundschaft zwischen Ungarn und der Türkei« Abdul
Kerim Nadir-paša se darodaveima toplo zahvalio (M. B. Zimmermann, Illustrierte Geschichte des orien­
talischen Krieges von 1876—1878, Wien—Pest—Leipzig, 1878, str. 520—523).

3 4 4 Na dan proglasa rata, 2/14. novembra 1885, u mađarskoj delegaciji se raspravljalo o izveštaju
odbora za spoljne poslove. Tad je od nekih poslanika napadnut ministar spoljnih poslova, grof Gustav
Kâlnoky, što je, zalažući se za status quo zajedno sa Rusijom, otuđio od Austro-Ugarske Srbiju i Bu­
garsku.

3 6 5

Slovenci su, kako se vidi iz napred navedenog, bili dosta dobro i blagovremeno
obavešteni o obostranim borbenim dejstvima na srpsko-bugarskom ratištu od otpo­
činjanja pa do obustavljanja neprijateljstava, 2/14 — 16/28. novembra 1885. godine.
Liberalna struja slovenačkog nacionalnog pokreta, sudeći po pisanju njenih organa,
»Slovenskog Naroda«, »Edinosti« i »Soče«, pa i klerikalna struja sa svojim organom,
»Slovencem«, i donekle konzervativna sa »Slovenskim Gospodarom«, osuđivali su
prodiranje srpske vojske ka glavnom strategijskom objektu, Sofiji, priželjkujući ne­
uspeh srpske vojske, jer su je otvoreno tretirali kao agresora. Zbog toga su pozdra­
vili pobedu bugarske ]vojske u bici kod Slivnice, 5/17 — 7/19. novembra, kao i bu­
garske pobede koje su potom usledile u završnim operacijama, zaključno sa bojem
kod Pirota, 14/26 — 15/27. novembra 1885. Ovaj, znatno veći deo slovenačke jav­
nosti, veličao je bugarske pobede, ističući da su bugarski ratnici iznenadili evropsku
javnost, jer je vladala, gotovo, opšta uverenost da će obučenija, iskusnija i bolje
naoružana srpska vojska veoma brzo slaviti pobedu.